ne ultra triennium. tex. est in d.
l. properādum. & fin autem in
medio. vbi idē decidit, quan-
do ex alia iuxta causa effet muta-
tus iudex ab officio, puta pro-
pter absentiam vel infirmitatē.
29 ¶ Decimo limita procedere in
emergentibus ante item cōte-
statam: quia in illis nūquam pe-
rit instantia: vnde si super aliquo
incidenti ante item cōtestatā
effet per decem annos litigātū,
puta super legitimatiōnē perso-
narum, nūquam perit instantia,
istud fuit origine dictū Gul.
de Cu. in d.l. properādum & se-
quitur Bal. in l. & post editūm
§. pe. in ff. de iudi. & l. in d.l.
30 properādum col. ij. ¶ Vnde
immo limita non procedere, quā
do litigator effet impeditus fa-
cto aduersarij: puta propter
subterfugia & cauillationes rei
conuenti: quia nō currit fibi in-
stantia in effectu: nam potest in
dext etiam post triennium, ferre
sententiam: secundum Bar. in l.
fi cū ipse per illum text. ff. de
execu. tūt. & ibi etiam Bal. plus
dicit ibi Bart. quod doct. nō fue-
runt recordati de illo tex. cō-
mē d.l. properādum. Idem
tenet Abb. in cōf. xvij. col. i. in se-
cundo volu. & Alex. in addit. ad
Bart. in d.l. si cū ipse. vbi plura
allegat in hac materia: scilicet,
quod impedito facto aduersarij
nō currit tēpus. cui addit Matth.
in conti. Iustitiarij per prouin-
ciā. colum. iij. in princip. & gl.
in l. intra utile. in glo. fina. ff. de

minor. Pro hoc est text. & ibi
Bal. in l. fin. C. de adul. Ad cau-
telam tamen bonum est semper
proteftari, quod non currat ter-
minus instantia: propter impe-
dimentū. Ista enim protestatio-
nes solent esse valde viles in
huiusmodi casib⁹: secundum
Bald. & docto. in d. l. properādum.
§. fin autem vtraque & Felyn.
in d.c. venerabilis. colum. ij.
& iij. & prædictis adde Alexan.
in consil. lxxi. in princ. & col. ij.
in fi. in v. volu. ¶ Quid autem,
si impedimentū cauletur factō
iudicis vel tertij? Vide Alexan.
& doc. iu. d. §. fin autem vtraque.
& loā. de Imo. in d.c. ex infor-
matiōne. de app. & Philipp. in c. ex
ratione. colum. ix. & x. eo. titu.
& Felyn. in d.c. venerabilis. col.
ij. & iij. & Barto. & Bal. in authē.
item si in appellatione. C. de tē-
po. app. & Socin. in consil. xxxij.
colum. iij. in primo vol. & Lu-
cā de penia in l. ij. col. antepen.
& pe. C. de naufrag. lib. xj. in
quibus locis magis cōmuniter
concluditur, quod currit instantia
non obstante impedimentoo.
Bonū tamē eff sapius protefta-
ri, vt saltē obtineri possit reli-
tūto in integrum aduersus la-
psum instantia: & licet docto. in
locis præallegatis hoc firmēt in
instantia appellationis, in qua fa-
cilius datur restitutio propter
maiū præiudicium: tamē in in-
stantia causa principalis aliter
dicunt. vt no. Bart. in d. authen.
item si in appellatione. in gl. licet

Balibi teneat dari restitutione
precedentibus protestatiobus:
tamen hoc dubium est hodie cla-
rificationis in regno per regiam
prag. que incipit, Instantia. qua
cauetur, quod quando stetit per
iudicem, restituit ipsa iure tem-
pus instantie tunc autem dic-
tum stetit per iudicem, quando
processus fuit conclusus per
duos menses ante triennium cum
petitione & protestatione, & ad
expeditionem causae: tunc enim
restitutus instantia ipso iure:
absque refectione expensarum.
si tamen eucurrit instantia per
negligentiam partis, tunc non
restitutus nisi refectionis expensis:
vt dicitur in d. prag. in principi.
& ex hoc inolem pratica in
regno: quod quando instantia
est perempta, solet actor adire
regem, vel sacrum regium con-
sulim, ut autoritate regia insuff-
fiet spiritum vita illi instantiae
& si rex. insufflat spiritum, & facit
instantiam reuiuscere, perinde
ac si perempta non esset: & ita
restitutione in regno, appellatur
insufflatione, vt not. Paris in tract.
spondi. in versu sententia in c. re-
stat vnum & c. col. j. circa fin. &
seq. & ibi ponit iustas causas, ex
quibus rex coededit istam susci-
tationem instantie absque refe-
ctione expensarum: puta quan-
do stetit per iudicem, vel ob in-
firmitatem, vel necessarium ab-
senti, vel ob alia simile causam
iustum, vt quia propter mulieru-
dinem causarum fuit iudex im-

peditus secundum Alex. in d. l.
properadum. §. finitem utra-
que. & in Irenatus. ff. de off. pra-
fi. Sed quando allegatur aliqua
causa colorata, ex qua perpedita-
tur aliquia negligentia partis in
prosequendo, vel in protestan-
do, tunc conceditur insufflatio-
cum refectione expensarum: vt
ibidem dicit Paris: & de hac in-
sufflatione facit metionem Matth.
de affl. in consti. sape contin-
git. circa s. vbi ponit vani aliud
impedimentum restitutorum in-
stantie sine refectione expensa-
rum, videlicet, quando plures
erant iudices super cognitione
vnus causae: & quia non potue-
runt se in unum cōgregare, vel
concordare, fuit lapsa instantia:
quia ex quo non potest impetrari
parti, restitutus instantiae: & non
tenetur ad expensas. ¶ * Duo-
decima limitatio colligitur ex
predictis: scilicet, vt non proce-
dat regula, quod princeps in-
sufflavit instantiae: quia tunc etiam
post triennium potest ferri sen-
tientia: & perinde habetur: ac
si instantia perempta non esset.
quod qualiter procedat, vide
qua proxime dixi. Ex quibus
poteris facere conclusionem, qd
si forte sacrum concilium insuf-
flaret nulla facta metio de ex-
pensis, potest pars aduersa op-
ponere, qd non audiatur actor, ni
si refectionis expensis: quando ex
processu argueretur eius negligen-
tia: per dictam regiam prag.
que incipit, Instantia in principe-